
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-393-2024 DEL 19/11/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno diciannove (19) del mese di novembre alle ore 14:10 in 
Parma si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, 
del provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra 
nella sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune 
Avv. Pasquale Criscuolo. 
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 9 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Assente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-393-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: DOMANDA DI ARBITRATO - ADESIONE - AUTORIZZAZIONE ALLA 
NOMINA DELL'ARBITRO - PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI (FASCICOLO 
LEGALE N. 2024/110) - I.E. 
  



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
Proposta n. 6310 del 18/11/2024 
 
OGGETTO: DOMANDA DI ARBITRATO - ADESIONE - AUTORIZZAZIONE ALLA 
NOMINA DELL'ARBITRO - PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI (FASCICOLO LEGALE 
N. 2024/110) - I.E. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti: 

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali (d’ora in avanti: “T.U.O.A.L.”) 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;  

• il vigente Statuto del Comune di Parma; 

• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi (ROUS), approvato con 
deliberazione del commissario straordinario n. 391 del 27 aprile 2012, e successive modificazioni; 

• il Regio Decreto-legge 27 novembre 1933, n. 1578 con oggetto “Ordinamento delle professioni di 
avvocato e di procuratore”; 

• gli articoli 806 e seguenti del Codice di procedura civile, inseriti nel Titolo VIII del libro IV, rubricato 
“dell’arbitrato”;  

• il decreto DSMG 47/2022 PG n. 242154 del 15/12/2022, con il quale il Sindaco di Parma ha conferito 
all'avv. Marco Cassi l'incarico di Dirigente del Settore Avvocatura Municipale; 

• il decreto, prot. 98446.I del 26/05/2023, con il quale il Dirigente del Settore anzidetto ha conferito 
alla Dott.ssa Ilaria Maria Ughi l’incarico di Elevata Qualificazione di direzione della S.O. Contenzioso 
e Legale, che prevede, tra l'altro, anche la responsabilità del presente procedimento; 

• l’atto, notificato tramite pec in data 05/11/2024 (prot. 294755/2024), con il quale la società di cui al 
fascicolo legale n. 2024/110, concessionaria per la costruzione e gestione di un parcheggio sito nel 
capoluogo, ha: 

a) proposto domanda di arbitrato, con contestuale nomina di arbitro, al fine di ottenere la 
dichiarazione della fondatezza della propria richiesta di riequilibrio economico-finanziario della 
Convenzione per la concessione di costruzione e gestione del parcheggio di cui trattasi, stipulata 
il 25/11/1998, con conseguente determinazione delle possibili misure di riequilibrio e condanna 
del Comune di Parma ad acconsentire alle necessarie modifiche con atto aggiuntivo alla 
convenzione, nonché al pagamento, nei confronti del Concessionario, di tutti i danni subiti e 
subendi, da quantificarsi nel corso del procedimento;  

b) nominato il proprio arbitro ed invitato questo Comune a nominare il suo entro il 25/11/2024; 

• l’articolo 17 della suddetta convenzione, secondo cui “qualsiasi controversia di natura tecnica, 
amministrativa o giuridica che dovesse insorgere in ordine alla interpretazione, esecuzione e/o 
risoluzione, in corso o al termine della presente convenzione, sarà deferita ad un collegio di tre 
arbitri rituali, di cui il primo nominato dalla parte attrice, il secondo dalla parte convenuta ed il terzo, 
con funzioni di presidente, dai due arbitri come sopra nominati o, in difetto di accordo, dal 
Presidente del Tribunale di Parma. Il collegio arbitrale giudicherà secondo diritto. La presente 
clausola compromissoria immediatamente operativa, non suscettibile di declinatoria, comporta 
l’applicazione delle norme dettate in tema di arbitrato dal Codice di procedura civile»”. 

• la e-mail in data 14/11/2024 e depositata in atti nel fascicolo legale in oggetto, con cui il Dirigente 
del Settore Mobilità e Trasporti ha ravvisato la necessità e l’opportunità di aderire alla domanda di 
arbitrato, a tutela delle ragioni dell’Ente, per i motivi che verranno esposti nelle sedi competenti; 



Ravvisata, alla luce di quanto sopra, la necessità di: 

a) aderire alla domanda di arbitrato dianzi menzionata, a tutela delle ragioni del Comune; 

b) autorizzare la nomina dell’arbitro, a mente dell’anzidetta clausola della convenzione e degli 
articoli 810 e seguenti del Codice di procedura civile; 

Preso atto della facoltà del Comune di designare un difensore, a norma dell’ultimo periodo dell’articolo 
816 bis del Codice di procedura civile; 

Dato atto che la responsabile del procedimento è individuata nella dottoressa Ilaria M. Ughi, titolare 
dell'incarico di elevata qualificazione di direzione della Struttura Operativa Contenzioso e Legale; 

Acquisiti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile dei 
Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.O.A.L.; 

Acquisito altresì il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto comunale come 
in atti; 

Dato atto che il Settore proponente ha identificato la presente deliberazione come misura Neutra-
Non Generazionale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto 
Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024; 

Ravvisata la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U.O.A.L., onde addivenire alla nomina dell’arbitro ed ai provvedimenti 
conseguenti nei termini previsti dal contratto e dalla legge; 

 
DELIBERA 

 

Di richiamare le premesse, a far parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

Di aderire alla domanda di arbitrato (autorizzando le attività ad essa consequenziali), notificata tramite 
pec in data 05/11/2024 (prot. 294755/2024) dalla società di cui al fascicolo legale n. 2024/110, 
concessionaria per la costruzione e gestione di un parcheggio sito nel capoluogo e meglio descritta in 
premessa; 

Di autorizzare, per l’effetto, la nomina - entro il 25/11/2024 - dell’arbitro spettante al Comune di Parma, 
ai sensi e con le modalità di cui alla clausola arbitrale di cui alla premessa ed agli articoli da 809 a 815 
del Codice di procedura civile; 

Di prendere atto: 

• della facoltà del Comune di Parma di avvalersi di un difensore designato con atto successivo, 
separato, ai sensi dell’ultimo periodo dell’articolo 816 bis del Codice di procedura civile; 

• che la responsabile del procedimento è individuata nella dottoressa Ilaria M. Ughi, titolare 
dell'incarico di elevata qualificazione di direzione della Struttura Operativa Contenzioso e Legale 
come da decreto sopra riportato; 

Di dare atto che la presente deliberazione è relativa a una misura Neutra-Non Generazionale secondo 
quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto Generazionale approvata dalla Giunta 
Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024; 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
T.U.O.A.L., onde addivenire alla nomina dell’arbitro ed ai provvedimenti conseguenti nei termini previsti 
dal contratto e dalla legge. 
 
 
 
  



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-393   DEL  19/11/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
 
 


		2024-11-20T13:43:21+0100


		2024-11-20T13:52:28+0100




